TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 7

PORTARIA N° 163 DE 06 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Processo nº 2013/136224.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 22.05.2013, a servidora HELEN
ROSEANNIE RIBEIRO MONTEIRO, matrícula n°94528/1,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 1º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE - BELÉM para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO
SANTOS.

PORTARIA COLETIVA N° 164 DE 07 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor da C.I nº 039/2013 – GCP/DGTES/SESPA.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.04.2013, os servidores relacionados
anexo, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM para a
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM/CAPS.

MAT. NOME CARGO/
FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

5895488/1 ALCYLENE ADELINA
GUEDES MOTA

ASSISTENTE
SOCIAL

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

57191586/2 AMANDA CASTRO DE
AZEVEDO COELHO

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5900988/1 ANTONIO DA SILVA
RODRIGUES

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

73504192/1 CLECIANE DE SOUSA
SILVA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5901800/1
CONCEIÇÃO
LEONARDA SERRA
CHAVES

AGENTE
DE ARTES
PRÁTICAS

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5901090/1 EUDES LUIS SILVA
DOS SANTOS MOTORISTA 9° CENTRO REGIONAL

DE SAÚDE

5895990/1 JOICE BELO CASTRO
MATOS

ASSISTENTE
SOCIAL

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5895982/1 JULIO CESAR DOS
SANTOS GUIMARAES

AGENTE DE
PORTARIA

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

73504265/1 MARIA ADRIANA
SOARES REBELO

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

73504355/1 MARIA DO SOCORRO
LOPES SILVA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5895931/1 MARIA MILVANIA DE
HOLANDA SERRA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5321913/3
RAIMUNDA
MARGARETE
TEIXEIRA MUNIZ

PSICOLOGO 9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5522544/2 VANIA MARIA
FERREIRA DE LUCENA

TECNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5858526/2 VILSON FERREIRA DE
FREITAS PSICOLOGO 9° CENTRO REGIONAL

DE SAÚDE

73504368/1
WANILZA MARIALVA
DE ALMEIDA
FURTADO

TECNICO DE
ENFERMAGEM

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N° 165 DE 07 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor dos Processos nº 2012/409176;
2012/409142; 2012/409096.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.05.2013, os servidores abaixo
relacionados, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM/
CAPS.

MAT. NOME CARGO/
FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

5895928/1 DIVANICE CHAVES LAMEIRA TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5895987/1 ILITCH PAIVA MESQUITA AGENTE
ADMINISTRATIVO

9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

5888639/2 JUNIO AGUIAR AZEVEDO MÉDICO 9° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE

PORTARIA N° 166 DE 07 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Processo nº 2013/168393.

R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 08.04.2013, a servidora THAMMY
SHEYLA SOUSA SALGADO, matrícula n°5900948/1, cargo
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
– SANTARÉM para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
– SANTARÉM/CAPS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.06.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA

SAÚDE / SESPA
PORTARIA Nº 687 DE 29 MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538101
Republicada por incorreção no DOE de 03/06/2013
O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições
legais;
RESOLVE:
I – Constituir a Câmara de Assessoramento da Política de
Sangue, Componentes e Hemoderivados, a ser coordenada
pela Dra. Luciana Maria da Cunha Maradei Pereira, Presidente
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, e
composta pelos seguintes membros:
1.        Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira, Diretora
Técnica do HEMOPA;
2.        Ana Flávia de Moraes Guerreiro, Diretora Administrativa
Financeira do HEMOPA;
3.        Ângela Maria Andrade Zeferino de Lima, pelo Departamento
de Vigilância Sanitária da SESPA;
4.        Ana Lúcia da Silva Ferreira, pelo Núcleo de Epidemiologia
da SESPA;
5.        Aristolina Marques Gouvêa, pelo Núcleo de Informação
em Saúde e Planejamento da SESPA;
6.        Elcyana Viana Santos, pelo Departamento de
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde;
7.        Maurício Koury Palmeira, Coordenador do Laboratório do
HEMOPA;
8.        Ieda Solange Souza Pinto, Assessora Técnica do HEMOPA;
9.        Terezinha Negrão, representante da Assessoria Técnica de
Planejamento do HEMOPA;
10.     Ed Wilson Dias e Silva, representante do Colegiado de
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará;
11.     Belina Pinto Soares, representante do Conselho Estadual
de Saúde.
II – Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a
Portaria 1040/2011.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538139

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 166/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (AMBULÂNCIA), a fim
de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Mojuí dos
Campos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131273630000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538168

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
EMERSON DOS SANTOS BOSSINI Farmacêutico Bioquímico
30/06/2014  PROCESSO:2013/239735
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537815

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 10/06/2013
Valor: 12.850,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO “PROJETO SHOW DEDICADO A
VOCÊ” PARTE DA CAMPANHA DE PREVENÇÃO ÀS DST/HIV/AIDS,
PARA ESTUDANTES DA REDE DE ENSINO PÚBLICO DO ESTADO.

Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. III.
Data de Ratificação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10301131162810000    339039              0349000000          Federal
Contratado(s):
Nome: ARMINDA SIMONE DA COSTA ALMEIDA
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Jurunas, 640
CEP. 66025-400 - Belém/PA
Telefone: 9188535962
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537829

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 32.395 DE 13/05/2013, REFERENTE
À PORTARIA DE N° 127 DE 06/05/2013, QUE REMOVEU A
SERVIDORA, FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO, MATRICULA
Nº 54194053/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.06.2013
 ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537837

NA PORTARIA N° 150 DE 23/05/2013 PUBLICADA NO DOE 32.410
DE 05/06/2013 QUE REMOVEU A SERVIDORA MARCELLE DOS
SANTOS PINHEIRO, MATRÍCULA N° 57207849/1, A CONTAR
DE 03/06/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.06.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537971

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 534758
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 141/2013
Objeto: Aquisição de Material de gráfico (fichas do SINAN), para
atender as necessidades do Departamento de Epidemiologia –
DEPI/SESPA, com entrega quadrimestral conforme condições e
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br No período de
05/06/2013 até 16/06/2013. De Segunda a Sexta de 08:00 ás
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gob.br
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537976

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 534758
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 141/2013
Objeto: Aquisição de Material de gráfico (fichas do SINAN), para
atender as necessidades do Departamento de Epidemiologia –
DEPI/SESPA, com entrega quadrimestral conforme condições e
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br No período de
05/06/2013 até 16/06/2013. De Segunda a Sexta de 08:00 ás
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gob.br
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR